全国数字商业产教融合共同体（筹）
数商字〔2023〕1 号

关于邀请加入“全国数字商业产教融合共同体”
联合发起单位的函

各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实中办、国办《关于深

化现代职业教育体系建设改革的意见》、国办《关于深化产教融

合的若干意见》、国家发展改革委等 8 部门《职业教育产教融

合赋能提升行动实施方案 (2023-2025 年)》等文件精神，按照教

育部《关于加快推进现代职业教育体系建设改革重点任务的通知》

有关要求，发挥龙头企业、社会组织、院校牵引作用，提升一批

支撑现代服务业发展的高水平专业 (群)，培养现代服务业相关

专业高技术技能人才，促进产学研用协同创新，进一步深化产教

融合与校企合作，推动产业链、供应链、教育链、人才链有机衔

接，北京火山引擎科技有限公司（抖音）、对外经济贸易大学、

江苏经贸职业技术学院、中国国际贸易促进委员会商业行业委员

会四方联合牵头组建全国数字商业产教融合共同体(以下简称

“共同体”)，在全国范围内开展共同体联合发起单位邀请工作。

秉承优势互补、共商共建、共同发展的原则，兹邀请有关单

位联合发起全国数字商业产教融合共同体，与共同体其他成员单

位一起，共同立足商贸、面向现代服务业发展，为数字商业高质

量发展提供人才支持和智力支持，带动数字商业相关产业快速健

康发展，助力提升中国数字商业教育国际竞争力。

现将有关事项函告如下:

一、邀请范围

共同体将聚焦在数字技术与现代服务业融合的智慧商业、金

融科技、智慧文旅、智慧健康、人工智能与大数据服务等领域相

关本科高校、职业院校，相关龙头企业及产业链企业，相关行业

协会、社会组织、研究机构和其他有关机构等。

二、参与方式

请有意向的单位填写《全国数字商业产教融合共同体成员单

位申请表》，于 2023 年 9 月 16 日前将申请表电子版发送至联系

方式中的邮箱。

三、其他事项

1.将于 2023 年 9 月 27 日在新疆伊犁召开全国数字商业产教

融合共同体成立大会暨第一届理事会。

2.欢迎各单位对全国数字商业产教融合共同体的开展提出

宝贵意见。

四、联系方式

联系人: 何老师 010-66094066

蒿老师 025-52710830 13951026454，

邮 箱：ccpittpe@163.com

mailto:ccpittpe@163.com

附件:

1.数字商业共同体参与建设单位证明

2.全国数字商业产教融合共同体章程 (征求意见稿)

3.全国数字商业产教融合共同体成员单位申请表

全国数字商业产教融合共同体（筹）

中国国际贸易促进委员会

商业行业委员会（秘书处代章）

2023 年 9 月 7 日

附件 1：

数字商业产教融合共同体参与建设证明

(单位名称) 认真贯彻落实两办《关于深化现代职业教育体

系建设改革的意见》，作为数字商业产教融合共同体参与单位，

将积极参与和支持共同体建设。

特此证明。

(单位名称): 盖章

年 月 日

附件 2：

全国数字商业产教融合共同体

章程（征求意见稿）

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中办、国办《关于深化现

代职业教育体系建设改革的意见》、国办《关于深化产教融合的若干意见》

等文件精神，推动现代服务业与高等教育和职业教育的深度融合，发挥龙

头企业、社会组织、院校牵引作用，推动产业链、供应链、教育链深度融

合和有机衔接，促进校企研协同创新。现组建“全国数字商业产教融合共

同体”并制订本章程。

第一章 总则

第一条 共同体名称

全国数字商业产教融合共同体（简称“共同体”）;

第二条 共同体性质

共同体由北京火山引擎科技有限公司（抖音）、对外经济贸易大学、

江苏经贸职业技术学院、中国国际贸易促进委员会商业行业委员会牵头组

建，联合本科高校、职业院校、科研院所、行业组织和企事业单位等自愿

组成的产教融合共同体。凡具有独立法人资格的高等教育和职业教育机构、

行业组织、科研院所和企事业单位均可加入共同体，成为共同体理事成员。

第二章 宗旨和任务

第三条 共同体宗旨

共同体以创新和拓宽产教融合为主线,产学研用相结合打造教育链与

产业链的融合平台,并在人才培养模式创新、资源共建共享、提升社会服

务能力等方面进行深入探索,以市场需求为导向，通过“产、学、研、用”

相结合的形式，整合、协调共同体成员及行业资源，提升共同体内企业的

应用研究开发、生产制造、服务水平，促进数字产业与高等教育和职业教

育的结合，实现校、行、企、研共同参与的多元人才评价体系，推动产教

融合发展，带动数字经济相关产业快速健康发展，提升中国现代服务业相

关产业的国际竞争力。

第四条 主要任务

1.共同体将聚焦在数字技术与现代服务业融合的智慧商业、金融科技、

智慧文旅、智慧健康、人工智能与大数据服务等领域，推进数字技术与现

代服务业对应专业的深度数智融合，通过打造一批数字商业专业群，培养

一批高水平技术技能型人才。

2.整合并共享共同体资源，创新产业与教育深度数智融合机制，建成

政-校-行-企合作促进数字技术与现代服务业融合的标杆产教融合共同体。

3.依托龙头企业的数字技术资源与行业实践经验，联合行业促进机构、

高等院校共同开发数字技术与智慧商业、金融科技、智慧文旅、智慧健康、

人工智能与大数据服务等相关岗位职业标准及专业标准。

4.依托院校教师资源、教学设施等，从为行业服务角度出发，探索数

字经济人才培养模式和教学模式的创新，开发一批高质量、专业群互融互

通的精品课程和企业实战类课程。

5.建设一批高质量的数字技术+现代服务业示范性产教融合基地，联

动政府-产业园-行业-企业-院校，引导科研能力和产业服务能力企业与院

校深度融合，探索校企联合人才培养的可持续创新模式。

6.培养一批高水平的双师型教师，建立院校教师和企业高水平工程师

在院校和企业的互聘机制。

7.依托全国数字商业产教融合共同体优势，开展标准化赋能人才培育

与行业发展、品牌强国协同育人和数动未来云享仓等四个项目，共同促进

现代服务业产业链、人才链、供应链、创新链、数字链五链融通，共育高

水平数字人才，打造区域共享型产教融合实践中心，探索职业教育服务数

字经济和乡村振兴新模式。

8.积极探索数字商业等领域的职业教育国际合作，推进职业教育境外

办学项目和海外职业技术学院建设，培养一批适应教育国际化的职教师资

和服务中国企业海外发展的本土化技术技能人才，整体提升高职院校国际

化水平，拓宽“郑和计划”国际辐射规模，打造国际化职业教育新标杆。

9.推进共同体内部行业-企业-学校间产学研用的协作，定期举办数字

商业、金融科技、智慧文旅、智慧健康、人工智能与大数据服务等行业专

业会议，展览展示会、专题推介会等交流活动，增强共同体成员的自主创

新能力。

10.开展数字商业、金融科技、智慧文旅、智慧健康、人工智能与大

数据服务与高等教育、职业教育结合的相关研究，推进产学研用成果转化，

引领产业的创新发展。

11.沉淀并积极总结实践经验，推动并塑造优质教学成果，提前规划

并及时汇总人才培育、科研产出、经济发展等多方面效益。

第三章 共同体组织机构

第五条 共同体实行理事会制，设理事会、常务理事会和秘书处，理

事会为共同体最高决策机构。

第六条 理事会设理事长 1 名，执行理事长 3 名，常务副理事长若干

名，副理事长和常务理事若干名。共同体成员单位均为理事单位，理事一

般由成员单位负责人担任。理事长人选由牵头单位推荐法定代表人作候选

人，经理事大会选举产生。常务副理事长、副理事长由共同体联合牵头单

位、核心成员单位担任，经成员单位提名、理事会选举产生；常务理事一

般由骨干成员单位担任，经全体成员单位协商产生；理事会任期五年，任

期最长不得超过两届。

第七条 理事会原则上每年召开一次会议，须有三分之二以上理事出

席。如遇特殊情况，可由理事长提议，常务理事会讨论通过召开临时理事

会。若理事不能出席会议，可委托他人出席，理事会讨论的重要问题应根

据平等、公正、互利原则，进行充分友好协商。理事会或常务理事会形成

的决议分别须经全体理事或常务理事的一半以上通过方为有效。

第八条 常务理事会议根据需要不定期召开，须有三分之二以上常务

理事出席。在理事会休会期间，常务理事会行使理事会职责。

第九条 理事会职责

1．制定和修改共同体章程；

2．选举和罢免理事长、执行理事长等理事会成员，推选秘书长、副

秘书长等秘书处成员；

3．决定办事机构和指导机构的设置；

4．制定共同体发展规划和年度工作方案；

5．审议常务理事会年度工作方案；

6．审议通过共同体常务理事会或理事会提出的议案。

第十条 常务理事会职责

常务理事会是理事会的执行机构。其职责是：

1．执行理事会决议；

2．实施共同体年度工作方案；

3．根据经济社会发展实际，向理事会议提交促进共同体发展的有关

议案；

4．审议和接受新的成员单位；

5．共同体成员单位不履行相应的权利义务，劝其退出共同体；

6．决定理事会召开的时间、地点和审议的主要内容。

第十一条 根据工作开展需要，共同体设联合秘书处，设立在中国国

际贸易促进委员会商业行业委员会。设秘书长一名，由理事长提名产生。

副秘书长若干名，由秘书长提名产生。秘书处为常设管理机构，受理事会

领导。

秘书处的职责是：

1．负责共同体年度工作方案的落实；

2．负责共同体的宣传和档案管理等工作；

3．筹备组织理事大会和常务理事会议，负责起草会议文件，撰写工

作报告；

4．执行理事会大会及理事会决议，负责组织、管理、协调理事会的

各项工作，协调各成员间，以及创新共同体与政府间、同行间的交流、联

络、合作事项；

5．根据成员单位的利益和要求，对专业设置、课程改革、实习实训、

就业、专业教师培训、企业兼职教师、技术开发、职工培训等问题，向共

同体提出意见和建议；

6．搜集、发布职业教育人才培养信息与人才供求信息；

7．代表共同体接受有关方面的捐赠并做好管理工作；

8．起草年度财务预、决算报告；

9．负责受理加入理事会的申请，对申请单位资格进行初步审查；

10．依据理事会有关制度提议除名违规理事会成员、受理理事会成员

退出理事会的申请；

11．理事会、常务理事会决定的其他有关工作。

第十二条 秘书长是理事会的代表、新闻发言人，负责召集理事会大

会会议及理事会会议。秘书长不能履行职责时，由秘书长授权常务副秘书

长代为履行。

第四章共同体成员

第十三条 共同体成员的基本条件

1．在国内外有关部门注册，具有合法独立法人资格；

2．自愿申请，承认并遵守本章程；

3．从事或准备从事数字经济相关产业的研发、制造、服务的企事业

单位、本科高校、职业院校、科研院所、用户及相关组织机构；

4．共同体成员之间互不负责债权债务连带责任；

5．享受共同体成员权利，承担共同体成员义务。

第十四条 共同体成员共同的权利与义务

（一）共同体成员享有以下权利

1．共同体成员地位一律平等，有参与共同体重大问题决策的权利；

2．拥有对本共同体名称的使用权；

3．发展中遇到困难，有要求协调支援的权利；

4．各共同体成员在人力资源共享、信息交流、教学咨询、科研成果

转让、实验实训设施及实习基地使用等方面享有优先的权利；

5．入会自愿，退会自由。

（二）共同体成员必须履行以下义务

1．承认本章程，参加理事会议及共同体组织的各种活动；

2．共同体成员中企业有提供用工信息和企业兼职教师的义务，学校

有提供师资、毕业生和设备信息的义务；

3．共同体成员单位间应加强交流、沟通、团结和协作，自觉维护共

同体信誉。

第十五条 成员学校的权利与义务

（一）权利

1．受共同体理事会委托，有权召集相关成员单位开展教学、科

研、招生、就业等方面的交流活动；

2．优先向成员企业了解人才供求信息和培养要求；

3．优先聘任成员企业专业技术人员到学校担任兼职教师；

4．优先向成员企业派遣实习生；

5．优先享用共同体内各种职业教育资源和各类信息；

6．优先在成员企业设立实训基地；

7．优先到成员行业协（学）会、成员企业调研考察的权利；

8、优先与行业协（学）会、成员企业合作办学的权利。

（二）义务

1．做好每年理事会交办的相关工作；

2．及时向成员单位通报办学情况；

3．优先向成员企业输送优秀毕业生；

4．应共同体成员要求，优先提供业务咨询、技术服务、员工培训服

务及科研成果转让。

第十六条 成员企业和行业协（学）会的权利与义务

（一）权利

1．指导学校办学，参与学校的专业建设、课程改革、学生能力培养

等教学工作和招生、就业指导工作；

2．优先与成员学校签署人才需求订单；

3．优先获得成员学校提供的优秀毕业生；

4．优先获取成员学校研发的科学技术成果；

5．优先享用共同体内各种教育资源和各类信息；

6．优先、优惠享受共同体内部创办的各种专业公司提供的有偿服务；

7．根据需要由成员学校对本单位员工进行经常性的继续教育与培训；

8．与成员单位合作进行科研活动；

9．与成员学校联合办学的权利。

（二）义务

1．提供提高学校办学水平、人才培养能力的信息，如专业调整、人

才培养规格等方面的新信息；

2．接受成员学校的学生实训实习和教师实践锻炼，并提供实习场所，

配备高水平的实习指导老师；

3．反馈用人单位对学校毕业生的需求信息，进行就业指导；

4．向学校推荐教学所需聘请的专业人员和指导教师。

第十七条 共同体新成员的加入

1．共同体秘书处提出申请，并提交共同体成员申请表；

2．共同体秘书处按照《全国数字商业产教融合共同体章程》进行资

格初审，并报送常务理事会；

3．经常务理事会讨论通过，由秘书处颁发共同体成员证书，证书签

发时间即为申请单位正式加入共同体时间。

第十八条 共同体成员退出

1．向共同体常务理事会提交书面退出声明，并交回共同体成员证书；

2．自提交退出声明日三十日后退出共同体。

第十九条 共同体成员除名

共同体成员违反本章程及国家有关法律法规，或长期（两年以上）不

履行成员义务、不参加共同体活动，经共同体常务理事会半数以上表决通

过，予以除名。成员除名后两年之内不得再次申请加入共同体。

第五章财务和资产管理

第二十条 共同体的经费来源及用途

1．共同体的经费来源

共同体活动的经费来源主要包括：社会捐赠；共同体举办的各类活动

和服务的收入；成员单位自愿缴纳的会费；其他合法收入。

2．共同体经费用途

主要用于组织会议、开展各类活动、以及相关专项工作等，其用途必

须为本章程规定的业务范围。

第二十一条 共同体依据国家有关法律法规，建立严格的财务管理制

度，保证会计资料合法、完整、真实，接受资产财务部按照国家相关资产

财务规定的监管。

第二十二条 共同体的资产管理接受共同体代表大会的监督，共同体

理事会每年委托专业机构进行独立财务审计。

第二十三条 社会捐赠、资助资金，必须接受审计机关的监督、审查，

并将资金使用情况以适当方式向社会公布。

第六章附则

第二十四条 共同体因终止、解散或分立、合并等原因需要解体时，

由理事会提出提案，经共同体代表大会 2/3 以上成员表决、同意后，方可

生效。

第二十五条 共同体终止前，须在理事会的领导下成立清算小组，专

职清理债权债务。剩余财产须在具有审计资质的财务审计机构监督下，按

照国家有关规定，用于发展与共同体宗旨相关的事业。

第二十六条 本章程自 2023 年 9 月 27 日起（待共同体代表大会审议

通过后）生效。

第二十七条 本章程的解释权属共同体理事会。

附件 3：

全国数字商业产教融合共同体成员单位申请表

单位名称
统一社会

信用代码

单位类型
政府 院校 行业协会 科研院所 企业 其

他

单位简介

相关专业

（产业）优势

推荐代表（1-2 人）信息

姓名 部门 职务/职称 手机 电子邮箱

联系人信息

姓名 部门 职务/职称 手机 电子邮箱

申请职务 副理事长单位 常务理事单位 理事单位 专家委员会

参与共同体

工作的考虑

需求建议

推荐单位

申请意见

我单位自愿加入数字商业产教融合共同体，遵守共同体

章程，履行共同体义务。

签字（盖章）：

年 月 日

备注：请将申请表发到邮箱：ccpittpe@163.com